
Dan Drápal

M OZ A I K A  V Í RY 
Moje vyznání



Moje  v y z n á ní

Dan Drápal

Praha 2023

Nakladatelství KMS



© Dan Drápal

Vydalo © Nakladatelství KMS, s. r. o.
Primátorská 41, 180 00 Praha 8
První vydání – 2023

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této knihy nesmí být bez písemného svolení 
vydavatele reprodukována nebo šířena v žádné podobě elektronické ani mechanické, 
včetně fotokopií, nahrávek či zařízení do informačních sítí nebo vyhledávacích systémů.

Biblické citace, pokud není uvedeno jinak, jsou převzaty z Českého studijního překladu, 
Nakladatelství KMS, s. r. o., 2009.
Dále byly použity biblické citace z Bible, překladu 21. století, Biblion, o. s., 2009 (B21); 
Českého ekumenického překladu, Česká biblická společnost, 2000 (ČEP); Nové Bible 
kralické, Biblion, 1998 (NBK); Bible kralické, podle vydání z r. 1613 (K). 

ISBN 978-80-7664-056-6 – tištěná verze
ISBN 978-80-7664-057-3 – PDF verze



O BSAH

PŘEDMLUVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9
ÚVOD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12

BŮH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14
Bůh k nám mluví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15
Co o něm můžeme vědět? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16

VÍRA JE DAR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18
Hledání Boha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18

VDĚČNOST A KLADENÍ NÁROKŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22

ZJEVENÍ SVATOSTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24

NÁŠ ZÁKLADNÍ HŘÍCH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   26
Hřích a hříchy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   27

PROČ BŮH STVOŘIL ČLOVĚKA? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28

O ŽALOSTNÉM PÁDU ČLOVĚKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   31

BOŽÍ NEPŘÍTEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32
Proč dva stromy a jeden zákaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36
Hřích rozděluje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37
Hřích a smrt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   38

SVOBODA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39
Proč nám Bůh daroval život . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41



JAK NÁS BŮH ZACHRÁNIL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   43
Vykoupení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   44

KDO BUDE SPASEN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   46
Jistota spasení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48
Tajemství uvěření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48
Námitky proti jistotě spasení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   50
Přijali... a věří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   51
Křest  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   52
Uvěření, obrácení (konverze), znovuzrození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   55
Živý nerv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56
Kdo uvěří? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57

CO JE VÍRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   58
Rudimentární víra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   58
Víra v Ježíše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   59
Nadpřirozeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   61
Ještě o Ježíšovi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   63
Ježíš se zjevuje svým učedníkům – i nám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   64

VZKŘÍŠENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   68
Problém zázraků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69

ZNOVU O ZNOVUZROZENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   72
Lze přijít o spásu?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   73
Teď když jsem uvěřil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76
Základní duchovní disciplíny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   77

NEPŘÍTEL SE NEVZDÁVÁ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80

ODPUŠTĚNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   83
Odpuštění a důvěra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   84
Bůh nám opravdu odpustil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   86
Opravdu jsme odpustili i my?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   86
Odpuštění a spravedlnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   87



SLOVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   89
Brány do srdce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   91
Mlčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   93

SVATOST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   94
Jak se stáváme svatými?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   95

DUCHOVNÍ RŮST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   98

ZKOUŠKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   100

UTRPENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   103
Nesení kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   105

VELKÉ POSLÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   108

BOŽÍ VEDENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110

DUCH SVATÝ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   113
Role Ducha svatého  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   114
Křest v Duchu svatém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   115
Dary Ducha svatého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   120
Rouhání proti Duchu svatému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   123

NÁŠ CÍL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125

VYUČOVÁNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127

CÍRKEV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
Zjevení, autorita, odpovědnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   136
Jakou roli hraje v církvi učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   138
Zákonictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   139
Podoby instituční církve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   141

VEČEŘE PÁNĚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142



PROBUZENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   144
Ježíšova služba a služba církve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   148

DUCHOVNÍ BOJ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   150
Vhledy do duchovního světa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   154
Andělé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   155
Okultismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   156

KŘESŤAN A SVĚT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   158
Křesťan a politika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   159
Křesťan a armáda či policie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   160

JEDINEČNOST KŘESŤANSTVÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   162

KONEC SVĚTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   165
Budoucí věk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   167
Zatracení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   167

JAKÝ JE VLASTNĚ BŮH? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   170

EXKURZY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   172
Duch, duše, tělo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   172
Duchovní bytosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   173
Znovuzrození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   175
Ježíšova služba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   175
Návrat odpadlíků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   178
Pánův den  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   179

REJSTŘÍK BIBLICKÝCH MÍST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   181
REJSTŘÍK POJMŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   187
BIBLIOGRAFIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   191



P řE DMLUVA 9

PŘ ED M LU VA 

Když starověký filozof Aristoteles v  jednom ze svých děl popisoval roz-
díl mezi mladým a pokročilým věkem, srovnával mimo jiné vztah obou 
těchto životních etap k naději1. Poznamenal, že mládí sice limituje nedo-
statek prožitého času na tomto světě a s tím související množství pozitiv-
ních i negativních zkušeností, ale na druhou stranu si díky tomu mladý 
věk dokáže udržovat naději. Ta se totiž spíše vztahuje k budoucnosti, jež 
se před mládím ve více či méně hojné míře otevírá, než k minulosti, která 
je v jeho případě relativně krátká. 

Pokročilý věk, dle Aristotela, toho už naopak prožil hodně a nashro-
máždil spoustu zkušeností. To mu sice přineslo nejednu životní lekci 
a nejedno poučení, ale také jej připravilo o určitou, v některých případech 
i  podstatnou, část naděje. Zkušenosti totiž často naznačují, že životní 
dění bývá nestálé a nezřídka probíhá hůře, než se čekalo. A tím mnohdy 
vedou ke skepsi. 

Těžko můžeme Aristotela obvinit z nedostatku pozorovacích schop-
ností. Vždyť právě tyto schopnosti daly základ jeho přínosu pro mnohé 
vědní obory. Možná má tedy tento starověký filozof ve svém – ne příliš 
optimistickém – uvažování o pokročilém věku a o úloze naděje v tomto 
životním období v lecčem pravdu. Ovšem (naštěstí) neplatí vždy a beze-
zbytku. I o tom mimo jiné vypovídají následující řádky této knihy. 

Autor, který je sepsal, patří ke generaci významných duchovních 
otců české evangelikální scény. Větší část svého života, podle svých 
vlastních slov již přes čtyřicet let, tráví na cestě s Bohem. A právě v tom 
pravděpodobně tkví jeden z  podstatných důvodů, proč se o  něm roz-
hodně nedá říct, že by ho s přibývajícím věkem postupně opouštěla na-
děje. Ba právě naopak. 

1 ARISTOTELÉS. Rétorika, Poetika. Praha: Nakladatelství Petr Rezek, 1999, s. 140–144.



10 P řE DMLUVA 

Dan Drápal totiž přidává k Aristotelově pozemské perspektivě života, 
která vedla tohoto filozofa v některých ohledech k poněkud skeptickým 
závěrům, nadpřirozený aspekt – aspekt věčnosti. Snaží se vnímat témata 
života, budoucnosti a naděje nejen z pozemské, ale hlavně z biblické per-
spektivy, jež je s aspektem věčnosti zcela přirozeně propojena. Touží tuto 
perspektivu prozkoumat do takové hloubky, jakou mu míra poznání da-
rovaného Hospodinem dovolí, a zároveň si toto poznání, jež souvisí s jeho 
letitým chozením s Bohem, nechce nechat pro sebe. Snaží se je v maxi-
málně srozumitelné míře předat svému čtenáři, aby i on mohl z tohoto 
(byť přirozeně omezeného) poznání čerpat povzbuzení a naději pro svůj 
vlastní život. 

Pouhý výčet jednotlivých témat, která v této souvislosti autor ve svém 
díle předkládá, by čtenáře mohl svádět k dojmu, že má před sebou jednu 
z dalších učebnic systematické teologie. Při hlubším ponoření se do textu 
knihy však odhalí, že tomu tak úplně není. V jednotlivých větách, řádcích, 
odstavcích a kapitolách se totiž zrcadlí letitá cesta duchovního otce, ve-
doucího církve a pastýře, jež textu dodává hlubokou pastorační perspek-
tivu a současně i velmi praktický rozměr. 

A nejen to. Přináší dokonce až apologetický náboj. Sám autor mluví 
o obsahu své knihy jako o osobním vyznání. A na jednotlivých stránkách 
skutečně není možné nepostřehnout jeho láskyplný vztah k Bohu, který 
se při čtení jejích pasáží stává až nakažlivým. Čtenář možná nemusí ro-
zumět všem v textu uvedeným pojmům souvisejícím s křesťanskou vírou 
a teologií. Rozhodně však porozumí tomu, že před sebou má výpověď člo-
věka, který s Bohem již ušel podstatnou část své životní cesty, a přesto, 
či spíše právě proto, ho stále (více) miluje, respektuje a ctí. Tato výpověď 
se pro hledajícího čtenáře může stát povzbuzením a  inspirací pro jeho 
vlastní životní putování. 

A to o  to více, že autor o své zkušenosti s Bohem a o svém nashro-
mážděném poznání o Bohu vypovídá velmi citlivým způsobem. Na jednu 
stranu lze v  textu poměrně jasně vypozorovat jeho základní teologická 
přesvědčení, na druhou stranu však i ochotu k otevřenosti v oblastech, 
kde biblický text nelze jednoznačně vyložit. Není v této souvislosti prav-
děpodobně příliš odvážné říct, že se zde ve významné míře odráží auto-
rovo silné pastoračně-učitelské obdarování. A samozřejmě i jeho erudice 
v podobě vysokoškolského teologického vzdělání.



P řE DMLUVA 11

Aristoteles měl jistě pravdu v tom, že nabyté životní zkušenosti člo-
věku nemusejí vždy přinést pouze požehnání a moudrost. Určitě existují 
lidé, které postupující věk připravil o optimismus, naději a víru v to dobré. 
Jak však zjistíte z  následujících řádků, Dan Drápal mezi ně rozhodně 
nepatří. Začtěte se do svědectví (nejen) o  Bohu od člověka, jenž svými 
postoji a svým životním příběhem slouží svému vlastnímu pokolení po-
dobně, jako mnohé postavy biblické historie sloužily těm svým.

Radek Smetana
zástupce biskupa Apoštolské církve  

a místopředseda Křesťanské misijní společnosti 



12 ÚV O D

Ú VO D

Když jsem přemýšlel, jak tuto knihu nazvat, uvažoval jsem o slovu „ko-
berce“. Nedivil bych se, kdyby to čtenáře překvapilo. Málokdo – i mezi 
teology – dnes ví, že se tak jmenuje snad nejdůležitější dílo starověkého 
teologa Klementa Alexandrijského (narozen asi r. 150, zemřel někdy 
v letech 211–216). Klement sám o své knize řekl, že si ji psal pro stáří, 
kdy – předpokládal – bude hodně zapomínat. A protože se ve své knize 
věnuje řadě témat z různých úhlů, připadalo mu, že svou knihu tká jako 
koberec – z více směrů, které se prolínají. 

Moje kniha postrádá systematičnost. Není to tedy „systematická teo-
logie“. Na druhé straně je to jakési vydání počtu. V mládí jsem vystudoval 
teologii, a  až když jsem se stal „duchovním“ a  „kazatelem“, prožil jsem 
Boží dotek a pokání. To mimo jiné znamenalo, že jsem začal číst Bibli ji-
nak než dříve, přestal jsem věřit některým věcem, kterým jsem věřil dříve, 
ale především jsem uvěřil v Ježíše Krista jako ve svého Spasitele a Pána. 

To bylo před nějakými pětačtyřiceti lety. Během této doby jsem některé 
věci odkládal a jiné přijímal a řadě věcí jsem začal rozumět jinak než na 
počátku, v době, kdy jsem uvěřil. Nicméně v hlavních obrysech jsem zů-
stal stejný jako v době obrácení. 

Tato kniha je nejrozsáhlejší, jakou jsem kdy napsal. Přitom mám do-
jem, že řadu témat jsem odbyl příliš rychle, a musel jsem bojovat s poku-
šením napsat dlouhé a zevrubné pojednání o tématech, která jsou zde jen 
jaksi nadhozena – ať už jsou to andělé, křest, církev, víra, duchovní boj, 
svatost...

Občas se v knize vracím k něčemu, čeho jsem se již nějak dotkl – právě 
to mi připomínalo Klementovy „koberce“. 

Tato kniha je osobní vyznání. Toužím po tom, aby čtenáře inspirovalo, 
ale nečiním si nárok na jakoukoli normativnost. Když jsem o svých ná-
zorech v této knize hovořil s jednou sestrou, která mě upozorňovala, že 



ÚV O D 13

něčemu lze rozumět úplně jinak, nezmohl jsem se na víc než na odpo-
věď: Ale já tomu věřím takto. To neznamená, že bych se nenechal jinými 
ovlivnit. Mezi teology a spisovatele, kteří mě ovlivnili nejvíce, patří Derek 
Prince, Oswald Chambers, Watchman Nee, C. S. Lewis, John Eldredge. Oni 
sami by mezi sebou v mnohém nesouhlasili a ani já s kýmkoli z nich ne-
souhlasím ve všem. Tito – a mnozí jiní – mě inspirovali, ale nejsem stráž-
cem jejich myšlenkového odkazu.

Tato kniha si nečiní nárok na vědeckost. Chce být pravdivá a  infor-
movaná, ale ne vždy podepírám svá tvrzení bibliografickými údaji. Snažil 
jsem se nepřekrucovat myšlenky a tvrzení druhých; u některých myšlenek 
tuším, že jsem si je patrně nevymyslel, ale už nevím, kde jsem je vzal. 
Kdysi dávno mě potěšil výrok Jana Sokola: „Špatné myšlenky jsou naše. 
Dobré myšlenky nepatří nikomu, ty jsou od Boha.“ No a vidíte to. Ani u to-
hoto citátu nevím, zda Jana Sokola cituji přesně. Přinejmenším smysl 
jsem ale zachytil věrně. Alespoň doufám.

Mám jednoduché rozpoznávací znamení, zda mám nějakou teolo-
gickou či křesťanskou knihu považovat za dobrou. Dobrá kniha mě vede 
k tomu, abych pociťoval více vděčnosti Bohu a abych Boha více chválil. 
Velice bych si přál, milý čtenáři, abys takto přistupoval i k této mé knize. 
Pokud Tě povede k tomu, abys více Boha chválil, splnila tato kniha svůj 
účel. 



14 Bů H

B Ů H

Bůh stvořil svět.
Bůh stvořil člověka.
Bůh stvořil člověka tak, aby se mu mohl, alespoň částečně, dát poznat.
Bůh stvořil svět, protože miluje obecenství, a nabídl člověku, aby s ním 
obecenství měl. 

Pokud nás Bůh stvořil, abychom ho mohli poznat, pak je pošetilé ne-
chtít Boha poznat. Vždyť pokud nás Bůh stvořil, pak nám jistě velmi dobře 
rozumí. A ví, proč nás stvořil. Nutně nám rozumí lépe, než my rozumíme 
sami sobě.

Krásně je to vyjádřeno ve 139. žalmu: 

„Hospodine, tys mě vyzpytoval a znáš mě. Ty víš, kdy si sedám a kdy 
vstávám – už dávno znáš mé úmysly. Rozebrals mé putování i mé ulé-
hání a dobře znáš všechny mé cesty. Ještě nemám slovo na jazyku –  
hle, Hospodine, ty už všechno víš.“  (Ž 139,1–4)

Ano, Bůh nám rozumí lépe, než my rozumíme sami sobě. Napsal jsem, že 
Bůh nás stvořil, aby se nám dal alespoň částečně poznat. Plně ho poznat 
nemůžeme a nedokážeme si ho ani představit. Teď vyslovím několik více 
méně filozofických tvrzení o Bohu – činím tak s bázní a třesením, protože 
pro nás prostší lidi to zní zvláštně a pro filozofy to možná zní příliš primi-
tivně. Pokud tomu neporozumíte, netrapte se tím. Tedy:

Bůh byl vše ve všem. Chtěl-li, aby zde bylo něco jiného než Bůh, tedy 
chtěl-li, aby zde bylo stvoření, musel se omezit. Jakmile zde bylo stvoření, 
už nebyl Bůh všechno. Stvoření není Bůh, jakkoli se panteismus snaží 
něco takového tvrdit.

Bůh ví nejen vše, co je, ale ví i vše, co by mohlo být. (Nevím, kde jsem to 
vzal a zda jsem si to nějak neupravil. Anglicky vyjádřeno: God knows not 



Bů H 15

only all actualities, but also all possibilities.) Z textu knihy snad vyplyne, 
proč je to důležité.

BŮH K NÁM MLUVÍ

Uvěřil jsem tomu, že mezi Bohem a člověkem se odehrává příběh. A uvěřil 
jsem tomu, že hlavní prvky a hlavní dějová linie tohoto příběhu jsou za-
psány v Bibli.

Jsem přesvědčen, že Bůh k nám mluví. Druhého člověka poznáváme, 
když s ním mluvíme, respektive když s ním navážeme vztah. Kdybychom 
s ním nemluvili, poznávali bychom z něj jen vnější věci – jak je vysoký, zda 
je to muž, nebo žena, jak navenek vypadá... To všechno mohou být zají-
mavé věci, ale nepoznáme z nich, jaký ten člověk ve skutečnosti je. To, co 
je na člověku podstatné, nemůžeme poznat z vnějšího vzhledu, přestože 
i vnější vzhled o něčem vypovídá. (Můžeme z něj například poznat, zda je 
to člověk pořádný, nebo ledabylý.) 

U Boha o „vnějším vzhledu“ mluvit nemůžeme. Jsem přesvědčen, že 
Bůh k nám mluví, ale jeho mluvení je jiného rázu než mluvení člověka. 
I když ve výjimečných případech může Bůh k člověku promluvit tak, že to 
člověk slyší akusticky.

Takovým případem patrně bylo, když Boží hlas slyšel mladičký Sa-
muel (1S 2,4–10). Akusticky zřejmě slyšeli Boží hlas i tři Ježíšovi učedníci 
na Hoře proměnění: „Toto je můj milovaný Syn, v němž jsem nalezl zalíbení; 
toho poslouchejte.“ (Mt 17,5; Mk 9,7; L 9,35)

Akusticky slyšel Ježíšův hlas i apoštol Pavel, kterého Ježíš zastavil na 
cestě do Damašku. Jeho průvodci slyšeli zvuk, ale nerozuměli, co onen 
hlas říká (Sk 9,4–7).

Ovšem tvrdím-li, že k nám mluví Bůh, pak nemám na mysli tyto výji-
mečné případy. Své tvrzení upřesním: Bůh k nám mluví skrze Bibli. A ne-
mám na mysli ani tak jednotlivé verše, jako spíše celek Písma, který nám 
dává vhledy do velkého dramatu dějin spásy. Čteme biblické příběhy –  
počínaje tím o  Adamovi a  Evě; v  evangeliích čteme příběhy o  Ježíšovi; 
čteme listy apoštolů – a ono nám to dává smysl. Víme, nebo přinejmen-
ším tušíme, že je to i o nás. A když ve svém srdci uvěříme v Ježíše a ústy 
vyznáme, že je naším Pánem, když začneme číst Bibli už jako ti, které  
Ježíš zachránil, ožívá nám ještě více. Slova „Bůh ke mně mluví“ vyslo-



16 Bů H

vujme s pokorou, cudností, bázní a  třesením, ale na druhé straně bych 
lhal, kdybych tvrdil opak.

Bůh s  námi ovšem může mluvit i  jinými způsoby. Domnívám se, že 
k nám mluví i skrze naše svědomí. Toto slovo je zvláštní: s-vědomí, tj. vě-
domí s někým jiným. Svědomí nám říká, co se Bohu líbí, a co se mu nelíbí. 
Svědomí je jakýsi bod dotyku: Máme (byť jen částečně) stejné vědomí jako 
Bůh. Více o tom v kapitolce o uvěření, obrácení a znovuzrození.

Bůh s námi (či spíše k nám) může mluvit i skrze jiného člověka. Ten 
si může, ale nemusí uvědomovat, že je pro nás „Božím hlasem“. Rovněž 
k nám může promluvit třeba skrze knihu nebo báseň. A snad můžeme 
i říci, že Bůh k nám může promluvit i skrze okolnosti našeho života. 

Nicméně všechny tyto způsoby či kanály, které si Bůh může použít 
k tomu, aby nás oslovil nebo aby nám něco řekl, jsou poněkud jiného rázu 
než slova Bible, která jsou pro nás normativní. Je to, abych tak řekl, „mlu-
vení v přeneseném slova smyslu“, jakkoli platí, že může vést k radikální 
změně našeho života. 

CO O NĚM MŮŽEME VĚDĚT?

K Bohu se vztahujeme vírou. K tématu víry se podrobněji dostaneme poz-
ději. Tady se chci zabývat otázkou, na čem je tato víra založena, či jinak: 
Jak k ní člověk může přijít a proč k ní někdo přijde, a jiný ne.

V listu římanům čteme: 

„Boží hněv se zjevuje z nebe proti každé bezbožnosti a nepravosti 
lidí, kteří v nepravosti potlačují pravdu, protože to, co lze o Bohu 
poznat, je jim zřejmé; Bůh jim to zjevil. Jeho věčnou moc a božství, 
ačkoli jsou neviditelné, lze totiž od stvoření světa jasně vidět, když 
lidé přemýšlejí o  jeho díle, takže jsou bez výmluvy. Ačkoli poznali 
Boha, neoslavili ho jako Boha ani mu neprojevili vděčnost, nýbrž 
upadli ve svých myšlenkách do marnosti a jejich nerozumné srdce 
se ocitlo ve tmě.“ 
 (ř 1,18–21)

V tomto textu se píše o něčem, „co lze o Bohu poznat“. A Pavlova formu-
lace rovněž naznačuje, že jsou věci, které o Bohu zřejmě poznat nelze. 



Bů H 17

Co tedy poznat lze? Jeho věčnou moc a božství. Sice nejsou vidět na 
první pohled, ale když člověk přemýšlí o stvoření, může dojít k závěru, že 
je zde nějaký Bůh, který má věčnou moc. 

Jinými slovy: Z viditelného světa můžeme usoudit na neviditelného 
Boha. Ze stvoření můžeme usoudit, že toto stvoření má nějakého autora.

Rozumím tomu tak, že Bůh nám dává určité směrovky k  sobě sa-
mému, abychom ho mohli začít hledat. Pokud ho hledat začneme, dá 
se nám poznat – o tom ještě bude řeč. Pokud budeme směrovky k Bohu 
ignorovat, nebudeme uctívat Boha, ale začneme tím či oním způsobem 
uctívat stvoření. Nerozumné srdce nevěřícího člověka se ocitá ve tmě.

Bylo zmíněno, že jsou věci, které z přemítání o stvoření o Bohu poznat 
nemůžeme. Nemůžeme poznat jeho povahu. Tedy, samozřejmě můžeme, 
ale ne pozorováním přírody, stvořeného světa. Přemýšlením o stvořeném 
světě můžeme poznat Boží velikost a Boží moc, ale nikoli Boží lásku. Tu 
poznáváme jiným způsobem.

Zdá se tedy, že člověk stojí na jakémsi rozcestí. Buď usoudí, že Bůh 
je, a začne ho hledat, nebo Boží směrovky ignoruje a rozhodne se žít bez 
Boha, respektive bez Boha, který stvořil tento svět.

Proč se někdo rozhodne tak a druhý onak? Na tuto otázku neznám 
odpověď. Zdá se mi, že je to jakási „čistokrevná volba“. Je to nesmírně 
důležité rozhodnutí, na němž závisí naše věčnost. 

Na závěr této kapitolky musím dodat malé vysvětlení: Z předchozího 
textu by někdo mohl nabýt dojmu, že podle mého názoru lidé přicházejí 
k Bohu výhradně na základě toho, že přemýšlejí o stvoření a začnou hle-
dat jeho autora. Tak tomu ale není. Mnoho lidí přijde k Bohu, protože se 
setkají s Ježíšovou láskou, aniž by přemýšleli o Stvořiteli. Jsou ale mnozí, 
kteří o Ježíši Kristu nikdy neslyšeli, a přesto v Boha uvěřili. 



18 Ví RA  JE  DA R

V Í R A  J E  DAR

Jsem přesvědčen o tom, že víra je dar. To znamená, že bychom ji neměli, 
kdyby nám nebyla darována. Z tohoto pohledu víra nemůže být náš vý-
kon. Nemůže to být odměna, kterou jsme si nějak zasloužili.

Zároveň platí, že víra je dar, který může být odmítnut. Je to nabídka, 
která nám ale není vnucena. Z tohoto hlediska platí, že víra je i naše roz-
hodnutí. Je třeba, abychom tomu dobře rozuměli. Víra není jen naše roz-
hodnutí. Kdyby nám Bůh nenabídl dar víry, nikdy bychom uvěřit nemohli. 
Pokud ale tento dar nepřijmeme, pak ho jednoduše nemáme. (Více o víře 
v kapitolce „Co je víra“.)

HLEDÁNÍ BOHA

Vraťme se ale do bodu, kdy uvěříme, že z viditelných věcí lze usoudit na 
jejich neviditelného Tvůrce. Bylo již řečeno, že takto můžeme usoudit 
na to, že Bůh je a že je Stvořitel, nikoli však na to, jakou má povahu, proč 
nás stvořil atd. Ono místo z 1. kapitoly římanům je jakýmsi rozcestím. 
Buď se rozhodneme, že Boha „neuznáme“, nebo se o něj začneme zají-
mat. 

Pokud se o něj začneme zajímat, tedy, biblicky vyjádřeno, pokud ho 
začneme hledat, čeká nás spousta nádherných zaslíbení, která se v Písmu 
vícekrát objevují. Ocitujme si některá z nich:

„Odtamtud budete hledat Hospodina, svého Boha; nalezneš ho, 
budeš-li ho opravdu hledat celým svým srdcem a celou svou duší.“ 
 (5M 4,29)

„Hledejte Hospodina a jeho sílu, ustavičně vyhledávejte jeho tvář.“ 
 (1Pa 16,11; Ž 105,4)



Ví RA  JE  DA R 19

„Když mě budete hledat, naleznete mě, pokud mě budete hledat 
celým svým srdcem.“  ( Jr 29,13)

„Hledejte Hospodina, dokud se dává najít, volejte ho, dokud je 
blízko.“  (Iz 55,6)

Pán Ježíš sám podle Janova evangelia řekl: „A toto je život věčný: Aby po-
znávali tebe, jediného pravého Boha, a toho, kterého jsi poslal, Ježíše Krista.“ 
( J 17,3) Je to poněkud tajemná formulace. Nejsem si jist, zda jí opravdu 
dobře a  hluboce rozumím, ale myslím, že nejsem daleko od pravdy, 
řeknu-li, že poznávání „jediného pravého Boha“ může a  má být náplní 
našeho života. Nemyslím tím, že bychom neměli dělat nic jiného. Jistě, 
musíme uvařit, postarat se o děti, vydělávat peníze, posekat trávník atd. 
Nicméně nic z toho není v našem životě to hlavní. Všechny tyto „všední“ 
činnosti patří k běžnému životu, ale měly by být podřízeny tomu, že zde 
máme určité poslání. Snad vše zmíněné patří k tomu, že žijeme ve spo-
lečenství blízkých i vzdálenějších. Bůh ale chce, abychom žili i ve spole-
čenství s ním. 

Žít ve společenství s  Bohem neznamená, že pořád čtu Bibli, bez 
ustání se modlím (jak rozumět apoštolově výzvě „Neustále se modlete“ 
z 1. Tesalonickým  5,17, si povíme později) a absolvuji troje bohoslužby za  
neděli. I velmi zbožný člověk se někdy může dívat na skvělou komedii v te-
levizi, zajet si se synem do Technoparku nebo sjet na raftu divokou řeku. 
Krásně to vystihuje anekdota, kterou jsem slyšel o svatém Františkovi:

Jednou potkal jistý lovec v lese svatého Františka. František bloumal lesem 
a  jen tak si prozpěvoval. „Svatý Františku, proč se nemodlíš?“ zeptal se 
lovec. „Lovče, proč nemáš napjatou tětivu?“ odpověděl svatý František pro-
tiotázkou. 

Ano, člověk může žít navenek docela všední život, a přitom po léta du-
chovně zrát, neboť „chodí s Bohem“. 

Vraťme se ale zpět. řekl jsem, že člověk začne – nebo nezačne – Boha 
hledat. Může z  viditelných věcí usoudit na neviditelného Tvůrce. Ne-
zmínili jsme však čas, kdy to nastane. Jistě neočekáváme, že tříleté dítě 
usoudí na základě pozorování světa, že tento svět musí mít svého Tvůrce. 



20 Ví RA  JE  DA R

Kdy o tom tedy člověk začne přemýšlet? A potřebuje k tomu nějaký vnější 
podnět? 

V Janovi 1,9 čteme: „[Ježíš] byl to pravé Světlo, které osvětluje každého 
člověka přicházejícího na svět.“ (NBK) Ano, vím, že tento verš má více in-
terpretací, které se ne vždy vylučují. A že Český ekumenický překlad (ČEP) 
a Český studijní překlad (ČSP) mu rozumějí trochu jinak. Překlad Nové 
Bible kralické se mi ale zdá nejzdařilejší. Rozumím tomu tak, že každého 
člověka, který se narodí (který „přichází na svět“), někdy Ježíš osvítí. Tedy 
že každý člověk má v životě jeden či více okamžiků, kdy pod dojmem to-
hoto „osvícení“ (ano, vím, že toto slovo je hodně duchovně zatížené, a ne, 
nebojte se, nejsem buddhista) začne přemýšlet. A pak záleží na tom, jak 
se postaví k oné „věčné moci“ a onomu „božství“, o nichž Pavel píše v ci-
tovaném oddílku z listu římanům. 

Vraťme se však ještě jednou ke zmiňovaným textům o hledání Boha. 
Můžeme si všimnout dvou prvků. Předně nám text z 5. Mojžíšovy i text 
z Jeremjáše říkají, že máme Hospodina hledat celým svým srdcem (verš 
z 5. Mojžíšovy ještě dodává „celou svou duší“). Tuto podmínku zřejmě ne-
naplňují lidé zaujímající postoj, který parafrázuji „Pane Bože, jsi-li jaký, 
spas mou duši, mám-li jakou“. (Od tohoto vlažného postoje odlišuji vážně 
míněnou modlitbu „Pane Bože, jestli jsi, dej se mi prosím poznat“. Jsem si 
jist, že takovou modlitbu Bůh vyslyší.) S Bohem se neslučuje polovičatost. 
Pán Ježíš říká „tlučte, a bude vám otevřeno“ (Mt 7,7; L 11,9). Ne „zaťukejte“.

Citovaný text z Izajáše (55,6) nás upozorňuje na něco jiného. I Izajáš 
nás vyzývá, abychom hledali Hospodina, a specifikuje, že ho máme hle-
dat, dokud je blízko. Dokud se dává najít. Jsou tedy doby, kdy je Bůh blízko, 
a kdy je daleko, kdy je snazší ho najít, a kdy je to těžší. 

Jak tomu rozumět? Je blízko či daleko jednotlivci, nebo národu, nebo 
celému lidstvu? Domnívám se, že platí obojí. Mám za to, že když mi bylo 
zhruba patnáct let, byl mi v  jednom období Hospodin blízko. Jenže já 
jsem ho nehledal. Pak uplynulo hodně let, kdy mi byl daleko. Byl mi ov-
šem daleko, protože já jsem byl daleko jemu. V tom období jsem se do-
pustil mnoha velice vážných hříchů. Ty na mě později těžce dolehly. A pak 
přišlo období, kdy mi Bůh byl opět blízko a já jsem ho začal hledat se vší 
vážností.

Období Boží blízkosti, ale i  Božího vzdálení, mohou patrně zakou-
šet celé národy. Slyšel jsem, že Japonsko zakoušelo takové období Boží 


